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Kjo broshurë u krijua në kuadër të projektit ‘Shoqëria Civile për Qeverisje të Mirë: Shërbim dhe 
Meritë’, që financohet nga Bashkimi Evropian dhe implementohet nga Instituti Alternativa, Bonum, 
Natura, Horizonti i Ri dhe Qendra për Gazetari Hulumtuese. Përmbajtja e kësaj broshure është 
përgjegjësi vetëm e autorit dhe në asnjë mënyrë nuk paraqet qëndrimet e Bashkimit Evropian.

Deri në vitin 2020, administrata publike duhet të jetë më e hapur dhe më 
efikase në llogaridhënien ndaj qytetarëve. 

Objektivat e veçanta të Strategjisë së Administratës Publike në këtë fushë 
janë:

KONTROLL MË I MIRË I LIGJSHMËRISË DHE REZULTATEVE TË 
ADMINISTRATËS PUBLIKE 

Organet e Administratës tonë shtohen vazh-
dimisht, kështu që nevoja për kontrollimin 
e tyre është më e madhe. Në këtë aspekt, 
kontrolli mbi zbatimin e rregullave nga Ins-
pektorati Administrativ dhe nga Drejtoria e 
Inspektimit është i një rëndësie të veçantë. 
Prandaj është e domosdoshme fuqizimi i 
burimeve të këtyre institucioneve.

USHTRIMI EFEKTIV I TE DREJTËS PËR 
QASJE TE LIRË NË INFORMATA

Administrata jonë shpesh heshtë edhe pse 
duhet që të japë llogari. 

LLOGARIDHËNIE MË E MADHE E STAFIT TË MESËM DREJTUES 
NË ORGANET E ADMINISTRATËS  

Drejtuesit e organeve të administratës duhet të 
marrin përgjegjësi për veprimet e tyre. Përveç 
përgjegjshmërisë politike të ministrave, si anëtarë 
të Qeverisë, duhet të ekzistojë kontrolli i përg-
jegjshmërisë menaxhuese edhe në nivele më 
të ulëta, në mënyrë që puna e administratës 
mos të vlerësohet vetëm në zgjedhje dhe në 
takimet e partive politike. Për këtë arsye ud-
hëheqësve të organeve administrative dhe organi-
zatave të autoriteteve publike është e nevojshme t’u besohen kompetenca të 
veçanta dhe menaxhimi i buxhetit.


